

证券代码：000650

证券简称：仁和药业

公告编号：2018-009

仁和药业股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人梅强、主管会计工作负责人彭秋林及会计机构负责人(会计主管人员)肖雪峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,044,067,932.21	828,526,402.41	26.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,404,351.76	79,376,486.57	34.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	105,652,148.89	78,449,308.71	34.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	17,152,882.38	-138,538,473.11	112.38%
基本每股收益（元/股）	0.086	0.064	34.38%
稀释每股收益（元/股）	0.086	0.064	34.38%
加权平均净资产收益率	3.48%	2.84%	0.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,348,202,975.66	4,167,391,907.31	4.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,114,955,575.05	3,008,549,792.01	3.54%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,295.09	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	120,003.90	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	825,845.50	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	200,552.49	
减：所得税影响额	252,691.00	
少数股东权益影响额（税后）	139,212.93	
合计	752,202.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	96,791	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
仁和（集团）发展有限公司	境内非国有法人	26.28%	325,299,386	0		0
杨潇	境内自然人	6.20%	76,802,500	0		0
池东铭	境内自然人	1.26%	15,631,822	0		0
蒋丽娜	境内自然人	1.00%	12,330,000	0		0
黄志敏	境内自然人	0.92%	11,400,000	0		0
郭秀英	境内自然人	0.63%	7,799,900	0		0
张素芬	境内自然人	0.62%	7,700,000	0		0
黄永耀	境内自然人	0.59%	7,248,932	0		0
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	0.57%	7,077,399	0		0
勒孚仕	境内自然人	0.49%	6,107,000	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
仁和（集团）发展有限公司	325,299,386	人民币普通股	325,299,386			
杨潇	76,802,500	人民币普通股	76,802,500			
池东铭	15,631,822	人民币普通股	15,631,822			
蒋丽娜	12,330,000	人民币普通股	12,330,000			
黄志敏	11,400,000	人民币普通股	11,400,000			

郭秀英	7,799,900	人民币普通股	7,799,900
张素芬	7,700,000	人民币普通股	7,700,000
黄永耀	7,248,932	人民币普通股	7,248,932
中国人民财产保险股份有限公司 —传统—普通保险产品	7,077,399	人民币普通股	7,077,399
勒孚仕	6,107,000	人民币普通股	6,107,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	仁和集团与杨潇股东存在关联关系，属于一致行动人。上述其他股东或无限售条件股东是否存在关联关系或属于一致行动人未知。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本报告期内，公司持股 5%以上股东未通过客户信用交易担保证券账户持有公司股份。其中池东铭通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 568,751 股；黄志敏通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 1,400,000 股；郭秀英通过华龙证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 7,799,900 股；勒孚仕通过世纪证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 2,000,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
资产负债表项目				
应收账款	502,639,273.97	294,344,602.19	70.77%	销售模式转向终端合作客户,未到账期,信用销售增加所致
预付款项	107,321,783.33	62,863,095.84	70.72%	本期季末加大采购量,预付款项增加
其他应收款	54,037,592.01	38,939,951.02	38.77%	主要系预拨市场促销推广经费所致
其他流动资产	3,544,067.11	17,883,561.28	-80.18%	系未认证进项税进行抵扣及800万理财产品转入可供出售金融资产核算综合所致
可供出售金融资产	47,000,000.00	100,000.00	469.00%	系本期理财产品未赎回所致
利润表项目				
销售费用	211,569,630.06	127,430,352.14	66.03%	收入增长费用增长及销售服务及广告宣传费用增长综合所致
财务费用	-5,302,186.17	-2,178,742.03	-143.36%	本期结构性存款利息比去年同期增加所致
公允价值变动收益	1,106,696.60	708,891.30	56.12%	系股票二级市场价格波动所致
投资收益	3,248,369.12	2,355,189.68	37.92%	系理财收益比去年同期大所致
营业外收入	584,857.18	330,002.34	77.23%	主要系没收客户保证金所致
营业外支出	144,690.26	74,540.34	37.92%	系本期缴纳滞纳金所致
现金流量表项目				
收到其他与经营活动有关的现金	1,128,170,151.91	56,851,506.44	1884.42%	主要系结构性存款循环金额较大所致
支付其他与经营活动有关的现金	1,207,252,243.15	130,102,707.83	827.92%	主要系结构性存款循环金额较大所致
取得投资收益收到的现金	584,416.60	393,077.93	48.68%	系理财收益比去年同期大所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	163,330.74	11,910.00	1271.37%	系本期处置资产收到的现金比去年同期大所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,382,769.96	14,051,936.47	-54.58%	主要系去年同期新建车间投入比较大所致
投资活动产生的现金流量净额	-41,530,173.59	-196,139,890.17	78.83%	系本期理财收支净额比去年同期收支净额大所致
吸收投资收到的现金	0	500,000.00	-100.00%	系去年同期新设子公司一家,本期未设所致
筹资活动产生的现金	-3,905,014.46	500,000.00	-881.00%	系本期支付少数股东红利,去年同期无所致

流量净额				
------	--	--	--	--

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司全体董事、高级管理人员		1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或者个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益；2、本人承诺对职务消费行为进行约束；3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动；4、本人承诺由董事会或薪酬与考核委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩；5、若公司后	2016年02月23日	长期履行	承诺长期有效并严格履行中。

			续推出公司股权激励计划，本人承诺拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	<p>一、关于规范关联交易的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求仁和药业在业务合作等方面给予优于市场第三方的权利；2、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响谋求与仁和药业达成交易的优先权利；3、不以低于市场价格的条件与仁和药业进行交易，亦不利用该类交易从事任何损害仁和药业利益的行为。同时，仁和集团将保证仁和药业在对待将来可能产生的与仁和集团的关联交易方面，仁和药业可采取如下措施规范可能发生的关联交易：1、若有关联交易，均履行合法程序，及时详细进行信息披露；2、对于原材料采购、产品销售等均严格按照市场经济原则，采用公开招标或者市场定价等方式。二、关于不占用上市公司资金和资产的承诺：1、不利用自身对仁和药业的大股东地位及控制性影响，通过正常经营往来以外的其他任何方式，占用仁和药业及其子公司的资金和资产。2、对于因正常经营等商业信用往来而形成的临时性应收应付资金往来，将严格遵循相关的销货、采购合同等的要求，按时、足额支付货款。三、关于“五分开”的承诺：在仁和集团成为公司控股股东后，将保证与上市公司做到人员独立、资产独立完整、业务独立、财务独立、机构独立等。四、关于避免同业竞争的承诺：在仁和药业合法有效存续并保持上市资格，且仁和集团构成对仁和药业的实际控制前提下，仁和集团及现有或将来成立的全资子公司、附属公司和其它受其控制的公司将不直接或间接参与经营任何与上市公司主营业务有竞争的业务等。 以上承诺长期有效并严格履行中。</p>					

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例	期末持股数量(股)	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600230	沧州大化	298,400.0	5,000	0.57%	10,000	1.27%	467,100.0	47,547.91	交易性金	二级市场

			0					0		融资产	
股票	603167	渤海轮渡	115,300.00		0.00%	30,000	3.82%	330,900.00	1,739.44	交易性金 融资产	二级市场
股票	000921	海信科龙	156,600.00		0.00%	10,000	1.27%	133,400.00	-12,370.00	交易性金 融资产	二级市场
股票	000951	中国重汽	159,300.00		0.00%	10,000	1.27%	159,300.00		交易性金 融资产	二级市场
股票	002089	新海宜	307,800.00	800,000	91.12%	600,000	76.34%	3,753,600.00	-377,784.21	交易性金 融资产	二级市场
股票	300401	花园生物	214,400.00	73,000	8.31%	126,000	16.03%	6,003,759.00	461,623.43	交易性金 融资产	二级市场
期末持有的其他证券投资			0.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
合计			1,251,800.00	878,000	--	786,000	--	10,848,059.00	120,756.57	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2009 年 10 月 13 日								
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）											

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 19 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。
2018 年 03 月 12 日	电话沟通	个人	咨询公司经营管理等情况，未提供书面材料。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。